



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 25. maj 2020
Kontor: Straffuldbyrdeleskontoret
Sagsbeh: Helene Fussing Clausen
Sagsnr.: 2020-0030-4109
Dok.: 1470973

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1244 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. april 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1244 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvorledes informationen har været til de indsatte om covid-19, jf. REU alm. del - bilag 360 (fortroligt)?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende, og hvortil jeg kan henholde mig:

”1. Som det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 6. april 2020 af spørgsmål nr. 1143 fra Folketingets Retsudvalg udsendte Direktoratet for Kriminalforsorgen første gang en beredskabsplan den 4. marts 2020 til fængsler, arrester og pensioner med det formål at mindske smittespredning med covid-19 blandt indsatte og ansatte. I beredskabsplanen, der løbende opdateres, er der en beskrivelse af de tiltag, som iværksættes. Beredskabsplanen indeholder også et punkt om information af ansatte og indsatte om indholdet i beredskabsplanen.

Det fremgår bl.a., at Sundhedsstyrelsens opslag om coronavirus skal ophænges ved adgang til institutionen samt internt i institutionen. Kriminalforsorgen har endvidere udarbejdet orienteringsmateriale målrettet indsatte i fængsler, arrester og pensioner med henblik på at orientere de indsatte generelt.

Herudover er der i forbindelse med de indførte begrænsninger i muligheden for at få besøg og afvikle udgang blevet udarbejdet særskilte orienteringsopslag til de indsatte om disse begrænsninger.

2. I henvendelsen fra den indsatte, som spørgsmålet henviser til, efterspørges der information om tidspunktet for, hvornår der vil blive lempet på de indførte restriktioner i fængsler mv.

Det kan i den forbindelse bemærkes, at der den 17. april 2020 blev indgået en politisk aftale om udvidelse af den første fase af den kontrollerede genåbning af Danmark. I forhold til kriminalforsorgen blev det aftalt, at der gradvist skal åbnes op for indkaldelse til afsoning igen, i det omfang det vurderes at være sundhedsfagligt forsvarligt.

Kriminalforsorgen er således begyndt at indkalde dømte til afsoning. Indkaldelse finder sted gradvist og kontrolleret efter en plan, der er udarbejdet og baseret på sundhedsfaglig rådgivning, så indkaldelse finder sted sundhedsmæssigt forsvarligt.

Kriminalforsorgen er i gang med at åbne gradvist og kontrolleret for mere beskæftigelse, så indsatte i den kommende periode vil få flere muligheder for arbejde, uddannelse og misbrugsbehandling. I første fase, der er påbegyndt den 15. maj 2020, åbnes bl.a. for visse værksteder i fængsler og arrester, udendørs beskæftigelse i både åbne og lukkede fængsler samt visse former for misbrugsbehandling og undervisning. Der er i den forbindelse fastsat nærmere retningslinjer for gennemførelsen af beskæftigelsen, således at det sker under sundhedsmæssigt forsvarlige forhold.

Herudover blev der den 18. maj 2020 i begrænset omfang åbnet for uoverværet besøg til de indsatte. I første fase kan indsatte med mindreårige børn og indsatte i alderen 15-17 år modtage ét besøg hver 14. dag af én times varighed. Indsatte med mindreårige børn kan få besøg af to børn under ledsagelse af én voksen, og indsatte i alderen 15-17 år kan få besøg af to voksne. Der er i den forbindelse fastsat nærmere retningslinjer for afvikling af besøg, således at det sker under sundhedsmæssigt forsvarlige forhold.

Den 20. maj 2020 blev Folketingets partier enige om at udvide genåbningens fase 2. Det følger af aftalen, at retningslinjerne for besøgs- og aktivitetsrestriktioner i kriminalforsorgens institutioner afvikles eller tilrettes, i det omfang det er sundhedsmæssigt forsvarligt.

Kriminalforsorgen udvider fra den 26. maj 2020 adgangen til uoverværet besøg, således at alle indsatte i fængsler, arrester og pensioner kan modtage uoverværet besøg af nære pårørende (indsatte, der alene har tilladelse til overværet besøg, og nyindsatte i 14 dages-karantæne, er ikke omfattet). Besøg er dermed fra den 26. maj 2020 ikke længere begrænset til uoverværet besøg til indsatte med mindreårige børn og indsatte i alderen 15-17 år.

De indsatte er på relevant vis blevet løbende informeret om de tiltag, der er iværksat, og vil i forbindelse med, at der træffes beslutninger om yderligere lempelser på samme vis blive informeret herom.”